国内外規格・認証制度研究会（第25回）議事録

日時： 2012年10月26日（金） 15:00～17:20

場所： 富士通総研会議室（竹芝）

出席者（敬称略）： 加藤、日下、折笠（記録）［出席者合計3名］

            【資料・メールでの参加】田代、多田［参加総合計5名］

【議事要約】

１．最新情報共有（BCAO情報、ＩＳＯ状況等）（折笠）

（１）ＢＣＡＯ運営会議より

 （ａ）スケジュール関係（最近の実績と予定）

   ・ 臨時総会及び普及啓発セミナー：9月18日（火）

・ 10月度月例会（D-PAC 首都圏M9）：10月24日（水）

   ・ 法人会員意見交換会：10月31日（水）参加募集中

   ・ 11月度月例会（標準テキスト改訂）：11月20日（火）予定

   ・ 普及啓発セミナー（大阪会場）：11月21日（水）予定

   （ｂ）本研究会への研究会メンバー以外の方の参加受け入れによるメンバー加入促進の検討

・ 研究会メンバー以外の方にも参加いただけるようなテーマ準備が必要となるため、そのようなテ

ーマ設定のできるタイミングの検討が必要である。【継続検討】

（２）ISO/TC223状況(ISO,JSAより) 2012.9.12時点
  ISOやJSA（日本規格協会）よりのTC223最新情報の紹介。

   ・ ISO 22301 [BCMS要求事項](2012年5月15日IS発行、

JSAより日本語対訳版7月発行)

・ ISO 22300 [用語](同上)

・ ISO/FDIS 22313 [BCMS指針]（9月28日FDIS投票開始（2ヶ月間）、PAS 22399の代わり）

   ・ ISO 22320 危機管理－危機対応に関する要求事項(2011年11月2日IS発行済)

   ・ ISO/DIS 22398 (DIS再投票中)

   ・ ISO/WD 22323 [組織のレジリエンスのマネジメントシステム－要求事項及び手引き]

(プロジェクト抹消)

 （３）ISO 22301国内認証取得状況（JIPDECより）

   ・ 10月19日時点で7組織認証取得（内2社は認証コンサル企業）

２．２０１２年度研究テーマの具体化の検討（意識調査以外のテーマの検討）

  【活動テーマ】

・ ＩＳＯ２２３０１規格内容の理解と適用方法の研究

・ 事業継続（ＢＣ）に関する国内外の規格や認証制度に関する調査・研究

 （１）ＩＳＯ２２３０１規格内容の理解と適用方法の研究

    ・ 本規格は認証に関する要求事項なので、ＢＣ能力の向上には必ずしも直結しないが、それがいえ

るような内容でないと、せっかく作成しても広がらないのではないか。

    ・ 本規格の内容の解説等になるとドキュメント整備で終わってしまう懸念がある。

    ・ これらの意見もあり、本テーマについては、今年度は実施を見送ることとする。

 （２）事業継続（ＢＣ）に関する国内外の規格や認証制度に関する調査・研究

    ・ 海外におけるＢＣ規格の運用や認証制度などについての調査・研究を対象とする。具体的には下

記の項目を検討対象とする。

・ シンガポールSS540の運用状況調査

・ PS-prepの動向調査

・ 他国類似制度の調査・研究：英国以外の欧州の国（ドイツ、フランス）、豪州など日本企業が多

数進出している国・地域に存在する事業継続（ＢＣ）に関する規格や認証制度の概要と特徴の

調査・研究

３．ＩＳＯ２２３０１意識調査アンケート案に関する検討

・ 各メンバーからのコメントや改良案を検討し、議論した。

・ 前回、田代様からご紹介のあったＢＣＩ資料について、多田様から試訳版を提供いただき、ご紹介し

た。

資料：2012年6月、BCI、「The adoption of BCM standards and ISO 22301 (BCI Study – Part1,July

2012)」【BCM標準とISO22301の適用（試訳版）】

・ 田代様からＢＣＭＳ動向に関する参考資料のご提供があり、ご紹介した。

資料：2012年 8月、インターリスク総研、『東日本大震災後の効果的な BCMS構築・運用に向けて』

【ISO22301の捉え方に関する参考資料】

４．次回開催予定

 ・ 次回以降の予定：月例開催を予定。必要に応じて、メールベースでのリモート検討会も考慮する。

 ・ 次回の議題：

   （１）ＩＳＯ２２３０１意識調査アンケートに関する検討

（２）研究テーマの検討

以上